中国共产主义青年团

南宁学院委员会文件
校团字〔2025〕15 号

★

各二级学院团委、各班团支部、学生组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，全面落实二十届二中、三中全会决策部署，践行习

近平总书记关于青年工作重要论述，并结合我校接受本科教育教

学审核评估的工作实际，经研究，决定举办 2025 年南宁学院“青

春赋能迎评估，五四薪火照前行”党团知识竞赛，具体通知如下：

一、比赛目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧扣学习贯

彻党的二十大精神主线，聚焦全国两会教育强国战略部署，教育

引导广大同学通过深入学习党团知识，深刻领悟"两个确立"决定

性意义，树牢"四个意识"、坚定"四个自信"、做到"两个维护"，

培养堪当民族复兴重任的时代新人。也通过本次比赛，进一步提

升师生爱校荣校的责任意识，以实际行动助力学校迎评工作的高

质量开展。

二、参赛对象

学校全体在校学生

三、主办、承办单位

主办：共青团南宁学院委员会、马克思主义学院

承办：共青团南宁学院智能制造学院委员会

四、时间、地点安排

初赛时间：2025 年 4 月 28 日 00:00-5 月 9 日 23:59

初赛地点：超星学习通

决赛时间：2025 年 5 月 20 日

决赛地点：演艺中心

五、比赛内容

（一）习近平新时代中国特色社会主义思想；

（二）党中央治国理政新理念新思想新战略；

（三）党的二十大和二十届二中、三中全会精神；

（四）习近平总书记关于青年工作的重要思想；

（五）习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想；

（六）党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史；

（七）一百年来在党的领导下中国青年运动史；

（八）国情、区情、党的建设、时事政治、国防安全、军队

建设；

（九）团章、团史、团务知识；

（十）“青年大学习”网上主题团课知识；

（十一）校史、审核评估知识等。

六、比赛安排

（一）线上答题

1.各二级学院团委组织广大青年参加超星学习通关于党团知

识竞赛的在线答题，此次答题共计 3 套题目。此次答题根据各班

参与率及答题情况评出30个优秀班级并根据答题情况选拔优秀选

手组成学院代表队参加现场比赛。

2.线上答题时间：2025 年 4 月 28 日 00:00—2025 年 5 月 9

日 23:59。

3.线上答题方式：超星学习通

（二）现场比赛

各学院团委分别派出一支由 7 人组成的参赛队伍，各队伍的

参赛选手应覆盖每一个非毕业班年级，且初赛成绩排名须在学院

前 30%（初赛结束后第二天给各学院初赛成绩），选手中应有中共

党员、共青团员、群众组成。各参赛队伍需自行拟定好团队名称

和口号，在比赛开始前上台进行展示，要求统一着装。另外各个

学院需要派出 10 名观众作为“红色智囊团”，安排到指定位置就

座，便于参赛选手求助答题（“红色智囊团”不可携带手机）。

比赛共分为三个环节，分别是：学无止境、声声不息、舍我

其谁。

1.学无止境：

本轮环节为必答题，由主持人选择一名观众依次为参赛队伍

选择一个题库（共 5 题），必答题答对得 5 分，答错不扣分，超

时不得分，参赛队伍中每名成员都要独立回答 1 道必答题，其他

队员不得提示，如不是独立作答则视为犯规。

2.声声不息：

本轮环节为必答题，由主持人选择一名观众依次为参赛队伍

选择一个题库，每支队伍在本环节有一次向本学院“红色智囊团”

求助的特权。题库内题目类型为听音乐猜歌名题、看视频猜剧名

题，每套题库 5 道题（包括猜歌名题 3 题，猜剧名题 2 题），每

题 5 分，答错、超时不得分。

3.舍我其谁：

本轮环节为抢答题（本环节共 20 道题），在主持人宣布“开

始”后方可开始抢答，在主持人未发出“开始”指令前按响抢答

器视为犯规。各队抢到答题权后，参赛队抢到题目后可以选择自

行回答或者选定一支参赛队回答，自行回答的参赛队答对加 5 分，

答错扣 5 分；被选择回答的参赛队必须作答，答对加 10 分，答错

扣 5 分。

4.附加赛：

比赛的三个环节结束后，如果出现同分的参赛队而影响排名

时，则同分的参赛队进行附加赛；附加赛题型为抢答题，共五题。

5.特别说明

每题的答题时间为 15 秒，从主持人念完题目宣布“请作答”

后开始计时，超时不得分；每次讨论时间不得超过 15 秒；各参赛

队每轮环节选派 3 名队员上台答题。

七、报名方式

请各二级学院团委于 2025 年 5 月 13 日 11：50-12：30 将现

场赛报名表纸质档报送至敷文园F402智能制造学院团委组织部处，

电子档报名表及团队合照发送至南宁学院智能制造学院团委邮箱，

如有疑问请联系南宁学院智能制造学院团委组织部。

邮箱：nyznzztw@126.com 联系电话：17877288701

八、奖项设置

本次比赛评选出优秀标兵 100 名（成绩由超星学习通平台导

出，共 3 套题，分数由总分和答题时间从高到低排序）；优秀班

级 30 个（由班级参与率及答题情况评出）；本次现场比赛评选出

团队一等奖 2 组、二等奖 3 组、三等奖 5 组；比赛还将根据在线

答题人数占学院人数的比例、学院全体学生平均分以及现场比赛

观众的组织情况评出 3 个优秀组织奖。

附件：2025 年南宁学院 “青春赋能迎评估，五四薪火照前

行 ”党团知识竞赛报名表

共青团南宁学院委员会

2025 年 4 月 27 日

主题词： 举办 评估 党团知识竞赛 通知

共青团南宁学院委员会 2025 年 4 月 27 日印发

校对：李志 录入：谈华雄

附件

（二级学院团委盖章）

团队名称

团队口号

序号 姓名 性别 年级专业班级 政治面貌 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

备注：

1. 参赛选手应覆盖每一个非毕业班年级，且初赛成绩排名须在学

院前 30%，选手中应有中共党员、共青团员、群众组成；

2. 各二级学院团委于 2025 年 5 月 13 日 11：50-12：30 将报名表

纸质档报送到敷文园 F402 智能制造学院团委组织部处。